Projet Ecophyto MACROPLUS

Quelles techniqgues pour renforcer
I'installation de
Macrolophus pygmaeus ?
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* Objectif : obtenir Macrolophus en nombre important, a cout
reduit, de facon précoce (Miridae indigenes)

* Levier : agir sur I’'agroécosysteme (plantes-hotes)
* Forte interaction avec les producteurs

Partenaires :
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Impliqués dans Ia PBI et la lutte biologique par conservation
En lien direct avec des producteurs aux profils variés

e b.f
A2 www.grab.fr
en Agriculture Biologique



Des dispositifs variées
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Des dispositifs varies
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Des stratégies de transfert actif
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Des stratégies de transfert actif
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Nombre d'individus/1 plante
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Nombre de Macrolophus par plant de souci
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Transfert passif entre BF et culture
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Transfert passif entre BF et culture
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Sur aubergine :
Lacher de Macrolophus au
printemps sur souci

LFcrae

Groupe de Recherche
en Agriculture Biologique

nb total de mirides/feuile/obs.

nb total de mirides/feuille/obs.

0,7
0,6
0,5
0,4
03
0,2
0,1

0,0

— adultes

0,7
0,6
0,5
0,4
03
0,2
0,1

0,0

Cumul mirides par feuille T12

PN

-
- e .
---------
---.

*Q'f}

rang 4

rang 1 rang 2 rang 3 rang 5 rang 6

— |arves agées = arvesjeunses e e= e Total mirides

Cumul mirides par feuille T9

rang 1 rang 2 rang 3 rang 4 rang 5 rang 6

= = = Tptal mirides

larves jeunes

— |arves agées

adultes




ENJEU : Fournir durablement
gite et couvert

Culture a
protéger i
Culture d’été Culture d’hiver
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Transfert actif entre BF et culture
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Sur tomate : Larves jeunes de mirides

T1l et T14 : 2,5 Macro/m2|e 10/05/17
T3 et T6: 3 Macro/ml le 2/3/17
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Transfert actif par pot
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B Sur tomate :
Lacher en pépiniere

10 pots de soucis
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- 36 presentations en colloques et journées techniques

- 11 visites producteurs et station

- 17 articles dans la presse agricole (régionale et nationale)
- 1 fiche ressCirees y o
- 14 formations

Colection @rotection Biologique Intégrée
Documen

Lele souci )Jlante hote
e de Macro ophus

founitore de ressources aux awdliares (habitat, nourriture)

Des producteurs impliques :
- nombreux échanges aux comités de pilotage et visites
- suivis allégeés : GRAB et SERAIL (environ 10 producteurs)
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* Des stratégies co-construites des le début du projet

* Des strategies qui ont fait leurs preuves : efficacite et
économie en intrants mais technicité ou accompagnement

= Mises en application dans des fermes Dephy (CAS85,
BioBourgogne)
— Des travaux en cours / HS

* Des points de vigilance (phytophages, Nesidiocoris sur
soucl, choix de traitements compatibles)

« A la frontiere entre lutte biologique et biodiversité
fonctionnelle
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Je vous remercie pour
votre attention !




